[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 декабря 2013 года                                                                                                      № 1820
О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Белоярского района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                        «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794                    «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», соглашением о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления городского поселения Белоярский органам местного самоуправления Белоярского района, утвержденным решением Думы Белоярского района                                      от 21 сентября 2012 года № 293 «О соглашениях о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления городского и сельских поселений в границах Белоярского района органам местного самоуправления Белоярского района и о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Белоярского района органам местного самоуправления городского и сельских поселений в границах Белоярского района», разделом 12 Регламента администрации Белоярского района, утвержденного распоряжением главы Белоярского района от 14 июля 2006 года              № 304-р «Об утверждении Регламента администрации Белоярского района»                            п о с т а н о в л я ю:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Белоярского района.

2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Белоярского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Белоярского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Утвердить состав оперативной группы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

5. Признать утратившими силу:

1) постановление главы Белоярского района от 13 апреля 2006 года № 380                   «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Белоярского района»;

2) постановление администрации Белоярского района от 06 ноября 2009 года                № 1658 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Белоярского района, о внесении изменений в постановление главы Белоярского района от 13 апреля 2006 года № 380 и о признании утратившими силу отдельных постановлений администрации Белоярского района»;

3) постановление администрации Белоярского района от 16 февраля 2010 года               № 203 «О внесении изменений в приложение 1 к постановлению администрации Белоярского района от 06 ноября 2009 года № 1658»;

4) постановление администрации Белоярского района от 02 декабря 2010 года               № 1785 «О внесении изменений в приложение 1 к постановлению администрации Белоярского района от 06 ноября 2009 года № 1658»;

5) постановление администрации Белоярского района от 29 июля 2011 года № 1120             «О внесении изменений в приложение 1 к постановлению администрации Белоярского района от 06 ноября 2009 года № 1658»;

6) постановление администрации Белоярского района от 13 марта 2012 года № 330              «О внесении изменений в приложение 1 к постановлению администрации Белоярского района от 06 ноября 2009 года № 1658».

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 01 января 2014 года.

8. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Белоярского района Ойнеца А.В.

Исполняющий обязанности главы Белоярского района                                           А.В.Ойнец
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации Белоярского района

от 10 декабря 2013 года № 1820
С О С Т А В

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Белоярского района

Председатель комиссии – первый заместитель главы Белоярского района.

Заместители председателя комиссии:

1) заместитель главы Белоярского района по социальным вопросам;

2) начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Белоярского района.

Секретарь комиссии – ведущий специалист отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Белоярского района.

Члены комиссии:

1) начальник территориального отдела территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в Белоярском районе (по согласованию);

2) директор Белоярского филиала бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центроспас – Югория» (по согласованию);

3) начальник Белоярского отделения бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ханты-Мансийская база авиационной и наземной охраны лесов» (по согласованию);

4) начальник отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Белоярскому району (по согласованию);

5) начальник отдела надзорной деятельности (по городу Белоярский и району) управления надзорной деятельности Главного управления министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (по согласованию);

6) заместитель председателя комитета по здравоохранению и социальной политике администрации Белоярского района;

7) начальник отдела военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по городу Белоярский и Белоярскому району (по согласованию);

8) начальник управления по архитектуре и градостроительству, главный архитектор администрации Белоярского района;

9) начальник управления по транспорту и связи администрации Белоярского района;

10) начальник федерального государственного казенного учреждения «9 пожарная часть федеральной противопожарной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре» (по согласованию);

11) начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района;

12) начальник отдела развития предпринимательства и потребительского рынка администрации Белоярского района;

13) директор муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Белоярского района».

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

Белоярского района

от 10 декабря 2013 года № 1820
П О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Белоярского района

I. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Белоярского района (далее - Комиссия) создается в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и является координационным органом Белоярского районного звена территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – районное звено РСЧС), образованным для обеспечения согласованности действий органов местного самоуправления Белоярского района и поселений, расположенных в границах Белоярского района в целях реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности на территории Белоярского района и городского поселения Белоярский.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, уставом Белоярского района, муниципальными правовыми актами Белоярского района, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными федеральными органами исполнительной власти, государственными органами исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органами местного самоуправления Белоярского района, органами местного самоуправления сельских поселений, расположенных в границах Белоярского района, предприятиями, учреждениями и организациями всех форм собственности, расположенными на территории Белоярского района и городского поселения Белоярский.

II. Задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

1) разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории Белоярского района и городского поселения Белоярский;

2) координация деятельности органов управления и сил районного звена РСЧС;

3) обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления Белоярского района и поселений, расположенных в границах Белоярского района и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

4) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном Федеральным законом от 21 декабря 1994 года           № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

III. Функции Комиссии

Функциями Комиссии являются:

1) рассмотрение в пределах своей компетенции вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории Белоярского района и городского поселения Белоярский;

2) внесение в установленном порядке главе Белоярского района предложений по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности на территории Белоярского района и городского поселения Белоярский;

3) разработка предложений по совершенствованию муниципальных правовых актов Белоярского района по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории Белоярского района и городского поселения Белоярский;

4) рассмотрение прогнозов чрезвычайных ситуаций на территории Белоярского района и городского поселения Белоярский, организация разработки и реализации мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на территории Белоярского района и городского поселения Белоярский;

5) разработка предложений по развитию и обеспечению функционирования районного звена РСЧС;

6) руководство ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального характера;

7) подготовка предложений и аналитических материалов для главы Белоярского района и главы городского поселения Белоярский по вопросам защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Белоярского района и городского поселения Белоярский.

IV. Права Комиссии

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органов местного самоуправления Белоярского района, органов местного самоуправления поселений, предприятий, учреждений и организаций, расположенных в границах Белоярского района необходимые материалы и информацию;

2) заслушивать в установленном порядке на своих заседаниях руководителей и представителей органов местного самоуправления Белоярского района, органов местного самоуправления поселений, предприятий, учреждений и организаций, расположенных в границах Белоярского района по вопросам защиты населения и территорий Белоярского района и городского поселения Белоярский от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3) привлекать для участия в своей работе представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органов местного самоуправления Белоярского района, органов местного самоуправления поселений, предприятий, учреждений и организаций, расположенных в границах Белоярского района по согласованию с их руководителями;

4) создавать рабочие группы из числа членов Комиссии, специалистов администрации Белоярского района и администраций сельских поселений, расположенных в границах Белоярского района, представителей заинтересованных организаций и общественных объединений, по согласованию с их руководителями, по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп;

5) вносить в установленном порядке предложения главе Белоярского района для подготовки проектов постановлений администрации Белоярского района по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности на территории Белоярского района и городского поселения Белоярский;

6) привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций силы и средства, транспорт, материально-технические средства, независимо от их ведомственной принадлежности, для выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Белоярского района и городского поселения Белоярский.

V. Порядок организации деятельности Комиссии

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы Комиссии на соответствующий год, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

5.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Для оперативного и безотлагательного решения отдельных вопросов Комиссия может проводить внеочередные заседания.

5.3. Заседание Комиссии проводит его председатель или по его поручению один из его заместителей.

5.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседаниях  вопросов.

5.5. Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

5.6. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется органами местного самоуправления Белоярского района и сельских поселений, предприятиями, учреждениями и организациями, расположенными в границах Белоярского района, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы должны быть представлены секретарю Комиссии не позднее пяти дней до даты проведения заседания Комиссии.

5.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

5.8. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.

5.9. Решения Комиссии являются обязательными для исполнения всеми органами местного самоуправления Белоярского района и сельских поселений, предприятиями, учреждениями и организациями, расположенными в границах Белоярского района и городского поселения Белоярский, независимо от их организационно-правовых форм и иных форм собственности.

5.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Белоярского района.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к постановлению администрации Белоярского района

от 10 декабря 2013 года № 1820
С О С Т А В

оперативной группы по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций

Старший оперативной группы – начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Белоярского района.

Члены оперативной группы:

1) начальник федерального государственного казенного учреждения «9 пожарная часть федеральной противопожарной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре» (по согласованию);

2) начальник отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Белоярскому району (по согласованию).